
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 1 di 5 

 

N. ATTO  83  ANNO    2019 

 

SEDUTA   DEL 30/12/2019 ORE 18:30 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2018 

AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016  

 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

SEDUTA PUBBLICA ORDINARIA 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 18:30 nell’apposita Sala 

Consiliare, a seguito di inviti spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano i Signori: 

 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

ALBERINI SABRINA x  FORNARI SABRINA  x 

BRUZZONE GIANNI x  GHIRARDI VITTORIO  x 

AMPOLLINI VITTORIO x  
LOMBARDO MARIA 

TERESA 
x  

CARATTINI MARIA GRAZIA  x MAZZINI BARBARA x  

CASTAGNOLI MICHELE x  MUSI ANNA MARIA x  

CAUZZI DIEGO x  QUARETTI FILIPPO MARIA x  

CAVAGNI ANDREA  x    

 

Risulta presente altresì l’Assessore esterno Filippo Rosselli. 

 

Partecipa alla seduta Vice Segretario Comunale Fabio Sartor che provvede alla redazione del 

presente Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco ALBERINI Avv. Sabrina 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 

Il Presidente accerta il numero legale per poter deliberare validamente, essendo presenti n° 9 

Consiglieri su 13 in carica. 

 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 2 di 5 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2018 AI 

SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016  

 

Consiglieri presenti all’appello iniziale n. 9  

Consiglieri assenti n. 4 (Carattini Maria Grazia – Cavagni Andrea – Fornari Sabrina – Ghirardi 

Vittorio) 

 

Il Sindaco Sabrina Alberini illustra il contenuto della delibera e chiede se ci sono interventi.  

  

Il Consigliere Filippo Maria Quaretti chiede quando sia la scadenza di quest’adempimento e 

sottolinea che si sarebbe potuto votare prima. 

 

Successivamente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione 

pubblica, fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le 

amministrazioni titolari ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di 

verificare le condizioni di detenibilità; 

 

RICHIAMATO in particolare: 

a) l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle 

partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del 

decreto) da effettuarsi entro il 30 settembre 2017; 

b) l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche 

l’obbligo di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società 

a partecipazione pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i 

presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

TENUTO CONTO che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del 

piano di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20: 

a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli 

articoli 4 e 26 del TUSP;  

b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti;  

c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro. Fino al 31/12/2018 tale requisito è dimezzato a 500.000 euro, ai 

sensi dell’art. 26 co. 12 quinquies; 

e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 3 di 5 

f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 

 

RICORDATO che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del 

comma 3 dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima applicazione, ai 

sensi del comma 11 dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si procede a partire dal 2018, 

con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 27.09.2017, con la quale è 

stato approvato il piano straordinario di razionalizzazione delle società partecipate alla data del 23 

settembre 2016; 

 

RICORDATO che in tale piano si prevedevano le seguenti misure di razionalizzazione: 

 

ND 
Denominazione e codice 

fiscale società 

% di 

part. 

Misura di 

razionalizzazione 

prevista 

Tempi di 

realizzazione 

degli 

interventi 

Risparmi 

attesi 

1. Società Parmabitare s.c.r.l. 0,80 DISMISSIONE 30/09/2018 ZERO 

 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 4/02/2019 è stata approvata la 

cessione della quota comunale di partecipazione alla società “Parmabitare scrl” all’Azienda Casa 

Emilia-Romagna (Acer), e che la Società Parmabitare s.c.r.l., è in liquidazione; 

 

RILEVATO che la Società Matilde di Canossa S.r.l. è stata liquidata ad aprile 2018; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 28.12.2018, con la 

quale è stata approvata la revisione periodica delle partecipazioni al 31/12/2017 ai sensi dell’art. 20 

del D.lgs. 175/2016;  

 

RITENUTO necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate, detenute alla data del 

31 dicembre 2018, ai fini dell’eventuale adozione del piano di razionalizzazione periodica di cui 

all’art. 20 del TUSP; 

 

VISTE le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero 

dell’economia e delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti; 

 

RICORDATO che: 

 rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta 

ed indiretta, anche non totalitaria,  

 si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite di 

società o di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o 

di più amministrazioni pubbliche congiuntamente; 

 non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, 

come gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc. 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 4 di 5 

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune 

non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 

20, comma 3, del TUSP;  

 

VISTA la ricognizione delle partecipazioni detenute, che si allega al presente provvedimento sotto 

la lettera a) quale parte integrante e sostanziale, dalla quale emerge che non vi sono ulteriori 

interventi di razionalizzazione da adottare; 

  

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACQUISITO agli atti il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

Con voti espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti e con il seguente esito: 

 

Consiglieri astenuti n. 0:  

Consiglieri votanti n. 9: 

Voti contrari n. 0:  

Voti favorevoli n. 9: 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare l’elenco di tutte le partecipazioni societarie possedute dal Comune alla data del 

31 dicembre 2018, contenuto nell’allegato A alla presente proposta di deliberazione, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che la razionalizzazione ordinaria, ex art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, 

riguarda solamente le società partecipate direttamente dal Comune, per le motivazioni 

descritte in premessa e che qui si intendono integralmente, anche se non materialmente, 

riportate; 

 

3) di confermare gli esiti del piano di razionalizzazione straordinaria delle partecipazioni 

detenute alla data del 23/09/2016 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 

in data 27.09.2017, di seguito riportati: 

 

ND 
Denominazione e codice 

fiscale società 

% di 

part. 

Misura di 

razionalizzazione 

prevista 

Tempi di 

realizzazione 

degli 

Risparmi 

attesi 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 5 di 5 

interventi 

1. Società Parmabitare s.c.r.l. 0,80 IN CORSO DI 

LIQUIDAZIONE 

2020 ZERO 

 

4) di approvare la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 

2018, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 

A) quale parte integrante e sostanziale; 

 

5) di dichiarare che non vi sono ulteriori  interventi di razionalizzazione da adottare; 

 

6) di comunicare il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei 

conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP; 

 

7) di comunicare il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 

TUSP, secondo le modalità stabilite ai sensi del DM 25 gennaio 2015; 

 

8) di trasmettere il presente provvedimento a tutte le società partecipate dirette; 

 

 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti e con il seguente esito: 

 

Consiglieri astenuti n. 0:  

Consiglieri votanti n. 9: 

Voti contrari n. 0:  

Voti favorevoli n. 9: 

 

D I C H I A R A 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

ALBERINI Avv. Sabrina 

Il Vice Segretario Comunale  

Fabio Sartor 

 



Allegato A) 

Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o 
indirettamente 

 

 
 
 

QUOTA DI 
PARTECI- 
PAZIONE 

TIPOLOGIE (corrispondenti 
alle missioni del bilancio – 
art. 11-ter e 11-quinquies 

del d.lgs. 118/2011) 

NOTE 

ORGANISMI STRUMENTALI  

CONSORZIO BIM TORRENTE PARMA  
C.F. 80007130349 

4,00% 
Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente - 
Servizio idrico integrato 

Non soggetta a 
revisione 

CONSORZIO BIM TORRENTE ENZA  
C.F. 80012950343 

4,50% 
Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente - 
Servizio idrico integrato 

Non soggetta a 
revisione 

ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI  

NESSUNO     

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI  

A.S.P. AZIENDA SOCIALE SUD-EST – C.F. 
80001010349 16,23% 

Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia - Interventi per le 
famiglie 

Non soggetta a 
revisione 

A.S.P. Rodolfo Tanzi - C.F. 80009050347 1,00% 
Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia - Interventi per le 
famiglie 

Non soggetta a 
revisione 

ACER - C.F. 0016039340 0,90% 
Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa; 

Non soggetta a 
revisione 

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 
 C.F. 92192900345  
 

% non 
definita 

Turismo - Sviluppo e la 
valorizzazione del turismo 

istituita nel 
maggio 2017 –  
Non soggetta a 
revisione 

SOCIETA’ CONTROLLATE  

NESSUNA    

SOCIETA’ PARTECIPATE  

LEPIDA S.P.A  
C.F. 02770891204 

0,0015% Gestione servizi informatici Mantenimento 
della 
partecipazione 

PARMABITARE S.C.A.R.L.  
C.F. 02267610349  

0,80% 
  

Gestione politiche abitative In liquidazione 

 


